
                                                         
Originale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   38    Del   23 Febbraio 2016

OGGETTO:  DETERMINAZIONE  DELLE  DESTINAZIONI  DELLE  SOMME  RISCOSSE  PER  VIOLAZIONI 
DELLE NORME SULLA CIRCOLAZIONE STRADALE E RELATIVA SPECIFICAZIONE ED IMPUTAZIONE 
NEL BILANCIO DI PREVISIONE 2016 IN APPLICAZIONE DELL’ART. 208 DEL D.LGS N.285 DEL 30/04/1992 
(C.D.S.) ERELATIVO REGOLAMENTO DI ATTUAZIONE APPROVATO CON D.P.R. 495/92.      

Il giorno 23 Febbraio 2016 alle ore 14:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i componenti:

N COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE

1 CORTI ROBERTO Sindaco S

2 REDI CRISTINA Assessore S

3 BIELLA FRANCESCA Assessore S

4 GUIDOTTI STEFANO BRUNO Assessore S

5 BORGONOVO GIOVANNI Assessore S

6 MORO JENNIFER Assessore S

Risultano presenti N° 6 componenti.
Risultano assenti   N° 0 componenti.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale               BASTA NICOLINA.
Il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.   CORTI ROBERTO.
Assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



Delibera di Giunta  n° _38___del __23.02.2016___

OGGETTO:  DETERMINAZIONE DELLE  DESTINAZIONI DELLE  SOMME RISCOSSE PER 
VIOLAZIONI  DELLE  NORME  SULLA  CIRCOLAZIONE  STRADALE  E  RELATIVA 
SPECIFICAZIONE  ED  IMPUTAZIONE  NEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2016  IN 
APPLICAZIONE  DELL’ART.  208  DEL  D.LGS  N.285  DEL  30/04/1992  (C.D.S.)  E 
RELATIVO REGOLAMENTO DI ATTUAZIONE APPROVATO CON D.P.R. 495/92.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 208 del d.lgs. n° 285 del 30 aprile 1992 (C.d.S.) e successive modificazioni il quale 
fissa i criteri per la destinazione dei proventi delle sanzioni pecuniarie;

CONSIDERATO che almeno il 50% delle  somme introitate per le violazioni del Codice della Strada 
non possono che essere destinate alle finalità di cui al secondo comma dello stesso art. 208;

Tenuto conto  della Deliberazione n°104/2010 della Corte dei Conti – Sezione Regionale di 
Controllo  della  Regione  Toscana,  i  cui  contenuti  sono  stati  successivamente  ribaditi  e 
confermati con Delibera n°961/2010 dalla Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia, 
relativamente  ad  una  precisa  destinazione  di  almeno  il  50%  dei  proventi  delle  sanzioni 
amministrative da inserirsi nel Bilancio dell’Ente; 

VISTO che l’art. 208 del Codice della  Strada prevede che i  Comuni,  con delibera di  Giunta, 
determini annualmente le quote dei proventi delle sanzioni amministrative per le violazioni del 
Codice  della  Strada  da  destinarsi  alle  finalità  indicate  nello  stesso  articolo,  tra  l’altro 
precipuamente al miglioramento e potenziamento del servizio di viabilità e delle funzioni ad 
esso collegate;

PRESO ATTO che le entrate previste nel bilancio di previsione 2016, relativamente alle sanzioni 
pecuniarie C.d.S.,  ammontano ad € 500.000,00 di  cui  € 398.000,00 relative ai  proventi  di 
competenza 2016 di cui € 102.000,00 accantonate nel  fondo crediti crediti di dubbia esigibilità 
FCDE;

PRESO ALTRESÌ ATTO che l’articolo 208, comma 4°, del  Codice della  Strada prevede, anche in 
funzione  delle  modifiche  apportate  dalla  legge 29/07/2010 n°120, che almeno il  50% dei 
proventi  da  sanzioni  per  violazioni  previste  dallo  stesso  Codice  ed accertate  da  personale 
appartenente all’Ente, sia destinato alle finalità di cui al comma 2 dello stesso articolo;

RITENUTO pertanto  di  dover  destinare  una  somma,  ammontante  a  €  199.000,00,  al 
finanziamento delle spese previste nel bilancio di previsione 2016 per le finalità di cui all’art. 
208, 2° e 4° comma, del Codice della Strada, così come modificato dalla legge 29/07/2010 
n°120, pari al 50,00% di € 398.000,00, quali proventi di competenza 2016;

VISTA E CONSIDERATA l’esigenza di  garantire la  sicurezza della  circolazione di  veicoli  e pedoni 
stante i diffusi ammaloramenti del manto stradale e pertanto di destinare quota parte delle 
risorse alla manutenzione delle strade anziché agli interventi previsti dall’art. 208, comma 4 
lett. b), relativi all’acquisto di mezzi e attrezzature;

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n° 267 (T.U.EE.LL.);

VISTO l’allegato parere di regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del Settore proponente ai 
sensi della normativa vigente;



VISTA l’attestazione di regolarità contabile circa la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 149 - 
1°c. della d.lgs. 18/08/2000, n. 267. T.U.EE.LL.;

CON VOTI unanimi resi nelle forme di legge

DELIBERA

1. di destinare il 50,00% dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni al Codice 
della Strada previsti in € 398.000,00, quale quota relativa alle sanzioni 2016, per un 
importo pari a € 199.000,00 alla copertura delle spese relative ai seguenti capitoli:

a)
Cap. 
2420/02

Polizia  Municipale: trattamento economico tempo 
determinato 25,000.00

b)
Cap. 
2421/07

Contributi  carico  Comune  personale  a  tempo 
determinato 8,000.00

c)
Cap. 
2421/10

Polizia  Municipale:  spese  per  previdenza 
integrativa  di  cui  €10.000  finalizzati  alla 
convenzione con Lissone e Muggiò

30.000+10.000

d)
Cap. 
2560/03

Polizia  Municipale:  manutenzione  impianti  di 
videosorveglianza 13,000.00

e)
Cap. 
5030/08 Strade: materiali di consumo 30,000.00

f)
Cap. 
5060/00 Strade e segnaletica: manutenzioni 73,700.00

g)
Cap. 
5082/00

Segnaletica:  manutenzione  impianti  semaforici 
G.S.D. 9,300.00

  TOTALE 199,000.00

2. di prendere atto di non destinare per l’anno 2016 la quota di almeno ¼ delle sanzioni in 
oggetto per l’acquisto di mezzi, automezzi e attrezzature, ex art. 208, comma 4 lett. b), 
in quanto la relativa spesa imputabile al titolo II è finanziata con altre risorse di bilancio 
e di destinare tali risorse all’incremento delle spese per la messa in sicurezza della rete 
stradale;

3. di  dichiarare, la  presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai  sensi  dell’art. 
134,  4°  comma  del  T.U.EE.LL.  n.  267/2000,  con  successiva  e  separata  votazione 
unanime;

4. di  comunicare  in  elenco  la  presente  deliberazione  ai  Capigruppo  Consiliari  ai  sensi 
dell’art. 125 del T.U.EE.LL. N. 267/2000



Delibera C.C./G.C. n. ___38__ del __23.02.2016_

Responsabile dell’istruttoria dr. Maurizio Di Mauro

OGGETTO: determinazione delle destinazioni delle somme riscosse per violazioni delle 
norme sulla circolazione stradale e relativa specificazione ed imputazione nel bilancio 
di  previsione  2016  in  applicazione  dell’art.  208  del  d.lgs  n.285  del  30/04/1992 
(C.d.S.) e relativo regolamento di attuazione approvato con d.P.R. 495/92.

PARERE  OBBLIGATORIO AI  SENSI  DELL’ART.  49  –1°  COMMA  –  T.U.E.L.  267/2000  SULLA 
REGOLARITA’ TECNICA DELLA PROPOSTA
 Si esprime parere favorevole all’istruttoria eseguita
 Parere negativo – vedi motivazione retro

Desio, lì   ________________ IL DIRIGENTE AREA _____________
IL SEGRETARIO GENERALE
Dr.ssa Nicolina Basta

PARERE OBBLIGATORIO AI SENSI DELL’ART. 49 – 1° COMMA – T.U.E.L. 267/2000 
SULLA REGOLARITA’ CONTABILE

X   Si esprime parere favorevole 
 Parere negativo – vedi motivazione retro

 Visto per l’assunzione dell’impegno di spesa: 

Bil. _____________ Tit. __________ Interv.__________ Cap.  ______________________ 

Imp. _____________

X   La delibera non comporta impegno di spesa

 Visto per l’accertamento dell’entrata:             

 Bil.  _________________  Comp._________________  Res.  ______________ 

Tit._________________________

Cat. _________________ Ris. ___________________ Cap. ___________________ Accert. 

________________

Desio, lì 17/02/2016                               IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE

    Dr.ssa Nedda Manoni

AREA Polizia Locale
SETTORE/SERVIZIO Polizia Amministrativa, Giudiziaria e P.S. 



Il presente verbale è letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE
CORTI ROBERTO BASTA NICOLINA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

□ è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul  sito web istituzionale del Comune per 15 
giorni  consecutivi  dal  _______________________,  senza  opposizioni  come  da 
registrazione del messo.

 E’ stata trasmessa in elenco in data _____________ ai Signori Capigruppo Consiliari come 
prescritto dall’art. 125 - T.U.E.L. 267/2000;

 È divenuta esecutiva il ______________________________ in quanto:

 sono decorsi 10 giorni dalla data d’inizio della pubblicazione (art. 134 –comma 3- T.U.E.L. 
267/200), e non sono pervenute richieste d’invio al controllo da parte dei Consiglieri  (art. 127 
–comma 1 - T.U.E.L. 267/2000)

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -comma 4- T.U.E.L. 267/2000)

Desio, lì                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Numero   38    Del   23 Febbraio 2016
	Il giorno 23 Febbraio 2016 alle ore 14:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

	Delibera di Giunta  n° _38___del __23.02.2016___
	ATTESTA

